
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO 045/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016. 

"Dispõe sobre o remanejámento de créditos entre dotações do 
Orçamento Municipal, autorizado pela Lei 555, de 27 de outubro 
de 2016, para atendimento de despesas, que especifica". 

DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO, Prefeita Municipal de Novais, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei , considerando a autorização contida na Lei 555, 
de 27 de outubro de 2016; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a procede'r os lançamentos de 
créditos e respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, no valor total de R$ 
249.500,00 (duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais) , em favor das dotações 
classificadas sob as seguintes programações orçamentárias: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Adminis!rativa 
Programa: 04 .122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 19 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro MuniCipal 
Valor: R$ 9.000,00 
---- ------- ... ----------- ----------------.. --------- ..... --·- --.. ---.-- .. -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação.Básica 
Programa: 12.361.0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 47 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 50.500 ,00 
----------------------------------------------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2010 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 48 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouró Municipal 
Valor: R$ 4.ooo,oo 
------------- - ... ---- .. -· .. ------------.. ---- ------......... - .. ---...... -- .. - .. - .. 
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil · 
Ficha nº 49 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

· Órgão: 02 - Poder Executivo 
µnidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 54 -·Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 

t/ 1 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350- Centro -Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000- secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br - Nov~is · SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 045 de 0711112016. 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006. 2011 - Manutenção Do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 .Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 68 - Fonte de Recursos : 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 6.000,00 
-----~-- .. --------------------------------------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365 .0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré- Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 93 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.04 - Divisão da Educação" Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 ~ Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré- Escola) 
Categoria Econô.mica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 98 - Fonte de Recursos: 01 -:- Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 · 
--- ......... -------- ........ - .. ------ .. - .. --.... - .. -----.... --- .. - .. - .. - .. - .. --- .... - ...... ·---
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 . 06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 . 2021 - Merenda Escolar Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 148 - · Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
------------ --------------------------------- ----·---------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2028 - Fundeb Remuneração Magistério Infantil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil . 
Ficha nº 176 - Fonte de Recursos : 02 - Transferl§ncias e Convênios Estaduais 
Vinculados 
Valor: R$ 64.500 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa:. 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 220 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 14.000,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350. Centro -Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000 -secretaria@novais.sp.gov.br · www.novais.sp.gov.br ·Novais· SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 045 de 0711112016. 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 226 - Fonte de Recursos : 05 - Transferências e Convênios Estaduais 
Vinculados 
Valor: R$ 1.500,00 
-- - - -~-- ------------------------------------------------------ -- -

Órgão; 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Materia l de Consumo 
Ficha nº 227 - Fonte de Recursos : 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 8.500,00 
- .. --------- .. --.. - ..... -- ........ -- ..... -- .... --- ..... - ... --- .. ----------.. -- .. -- .. .. .. - .: .. .. 
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção Da Ateni;:ão Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 231 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 27.000 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fun,do Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012 .2036- Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Juríd ica . 
Ficha nº 233 - Fonte de Récursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 500,00 · 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção Da Atenção Básica A Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 238 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2064 - Estratégia de Saúde Da Família e Ações dos ACS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 244 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 12.000 ,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561 ·8780 -CEP: 15885-000 -secretaria@novais.sp.gov.br -www.novais.sp.gov.br - ~ovais· SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 045 de 0711112016. 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar . 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 260 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 9.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 263 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo. 
Unidade Orçamentária : 02 .08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.303.0015.2039 - Assistência Farmacêutica Básica e Especializada 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material , Bem ou Serviço para DistribtJição 
Gratuita 
Ficha nº 276 - Fonte de Recursos: 05.- Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 

. . -----------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040 - Manutenção Vigilância e Promoção Da Saúde _ 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 278 - Fonte de Recursos: 0_5 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 1.500,00 

órgão:·02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2041 - Atenção Integral a Criança e ~o Adolescente 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Obrigações Patronais 
Ficha nº 294 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Un'idade Orçamentária: 02 .1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.001 7. 2045 - Apoio Emergencial Às Pessoas 
Categoria Econômica da Despesa: . 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Ficha nº 332 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 

;;;,,.:;;;;;;~:;;::=::=~~~V~a"'lo~r:~R~$-1"2~. 0~0~0 ,~00~_,,...,...,.,...,,,,.,...,,,.,,,,.,,,,.,,,,.,....,..,,,,.,,,,.,,,,.~l..--'~~- -~ 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 . Centro. Fone: (17) 3561-8780 -CEP: 15885-000 · secretaria@novais.sp.gov.br · www.novais.sp.gov.br -'Novais · SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 045 de 0711112016. 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023. 2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90 .36 .Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 378 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.000,00 

Art. 2°- O intercâmbio de saldo será proveniente da anulqção das dotações 
orçamentárias a seguir descriminadas, no mesmo valor total: 

1) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 2 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Munipipal 
Valor: R$ 1.000,00 

2) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção Da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 
Ficha nº 16 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
------------------------~----------------------------------------

3) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04 .123.0005. 2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 37 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

4) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.201.0 -Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 50 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.000,00 

5) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0008. 1003 - Construção Escolar Creche e Pré Escola 
Calegoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações 
Ficha nº 105 - Fonte de .Recurso: 01 -Tesouro Municipal 
Valbr: R$ 233.500,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350-Centro _fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000- secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br ~ovais· SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 045 de 0711112016. 

6) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.362.0010.2017 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 124 - Fonte de Recurso : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

7) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreaç$o 
Programa: 27.812 .0009.1011 - Construções e Reforma no Estádio Municipal 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações 
Ficha nº 498 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ ·1.000,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as dfsposições em contrário. · 

Prefeitura Municipal de Novais, 07 de novembro e 2016. 

DORCELI DO CARMO DOMING 
Prefeita Municip 

Encarregado Técnico de Serviço 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350. Centro. Fone: (17) 3561-8780. CEP: 15885-000 · secretaria@novais.sp.gov.br · www.novais.sp.gov.br -<Novais· SP 


